potissimum sunt dies Herodis, dum tanta in filiis A tur lucerna hæc accensa sub modio, sed super (an-

perditionis, hoc maxime tempore, et elatio in mente, delabrum (*Matth. v, 15*); ut ingressuri domum vi-

et corruptio regnat in carne.

IX. Verumtamen in hisce pessimis diebus nasci- tur Jesus in Bethlehem Judæ. Quid putamus Jesum nasci in Bethlehem Judæ in diebus Herodis regis, nisi ipsum Jesum nonnullos habere in medio nationis prave atque perversæ, lucentes quasi luminaria in mundo verbum vitæ continentis? (*Phil. ii, 15*.) Si etiam vultis recipere, Bethlehem Judæ, est sanctus et religiosus conventus iste, quem et interna in mente relectio impinguat, et **194** confessio sancta, tam in ore quam in opere exornat. Est enim confessio non modo in lingua, sed et in opere: alioquin non diceret Paulus, quosdam factis negare Deum, nisi sciret esse quosdam, qui et factis confitentur (*Tit. i, 16*). Si ergo domus David Bethlehem, quomodo non quamdam Bethlehem sanctam quam exercetis, dixerim conversationem quos regit Dominus, ut nihil vobis desit, in loco vos pascuæ collocans (*Psal. xxii, 2*); ut comedentibus vobis medullam terræ lacte et melle manantis, delectetur in crassitudine anima vestra, sicut adipe et pinguedine repleta? Cibati siquidem vos in mente ex adipe frumenti, et de petra, melle satiat vos (*Psal. lxxx, 17*), suavissimo vos divinitatis sapore, et sapidissima vos reficiens suavitate, per internam contemplationem: et dulcissimis nibilominus vos humanitatis exemplis impingvans per exteriorem mutationem. Sic autem cibati, et in internis relecti penetralibus cordis, dum non solum Deo confitemini in verbis, sed et Deum confitemini in factis. Nescio qua ratione culpæ me poterit aliquis, si Bethlehem vos Judæ appellavero; quos scio et in mente cibatos salutis insistere propriæ, et piam in ore confessionem emittentes laudi vacare divinæ, et Deum in opere sancto confitentes, necessitati succurrere fraternæ. Satis prolixè ut arbitror de hac domo panis, et de generibus hujus confessionis disputavimus in sermonibus quos in adventu habuimus. Quando videlicet ostendimus, quid hoc sit, quod asseritur Dominus venire in Bethleem ambulans super aquas redemptionis Judæ, quæ omnia necesse non est, ut nos repetamus. In hac Bethlehem Judæ natus est Jesus et in diebus Herodis: habens servos multos virtute spiritali fortes (utpote quorum nimis confortatus est principatus) septiformi spiritu plenos, qui sua non habent opera ad peccata inclinata; relinquens sibi septem millia virorum, qui non curvaverunt genu ante Baal (*III Reg. ix, 18*). Cum tamen abundant in his temporibus periculis, quæ jam non instant, sed exstant: *Homines scipsoꝝ amantes, cupidi, elati, blasphemi, parentibus non obedientes*, et alii in hunc modum homines monstruosi, quos in subsequentibus amplius describit.

X. Non potest jam civitas hæc sancta abscondi, quæ nequaquam minima est in principibus Juda: ex qua exit dux qui regat populum Israel; nec se pati-

tur lucerna hæc accensa sub modio, sed super (an- delabrum (*Matth. v, 15*); ut ingressuri domum videant lumen. Hinc est quod nato in Bethlehem Judæ (*Matth. ii, 5*) Jesu, stella apparet præfulgens; stella, inquam, sicut flamma coruscans, et Regem regum Deum demonstrans. Tanto namque talique lumine splendet; tanta fulgoris novitate præfulget, ut videntes eam magi dicant ad invicem: [Hoc signum magni Regis est, eamus et inquiramus eum, et offeramus ei munera, aurum, thus, et myrrham (**275**)]. Fratres, quid vobis videtur nos posse dicere de stella ista? micat ab Oriente usque ad Bethlehem. Magis apparet in Oriente, eorum in se animos sui novitate concutit, ipsos in itinere protegit, et ducem se eis exhibens usque ad Bethlehem, ubi est puer Jesus perducit (**276**). Dicamus, consulo, si vobis aliquid ad præsens melius non patet, quod stella præclara homines istos, qui tam longe erant, perducens in Bethlehem, ut adorent Jesum, fama est lucida sæculares (quia longe a peccatoribus salus [*Psal. cxviii, 55*]) ad religiosam et sanctam pertrahens conversationem, ut salubrem apprehendant et exerceant statum, usque ad Bethlehem eos perducit; sed prius eis in Oriente apparet; nam quomodo famam, quam sanctitas ex se religionis emittit, sequi possent, nisi vel aliquantam veritatis notitiam haberent? Vidimus, inquit, stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum (*Matth. ii, 2*). Nequaquam ad adorandum eum de tam remotis sinibus concurrissent: nisi eius prius stellam vidissent.

XI. Merito dixit vir sanctus crudelem esse, qui famam suam negligit. Quia sicut neglecta ruina audientibus ad malum est, ita in integritate veritatis, sive illæsa servata, materia et occasio ad bonum est, et hanc esse arbitror causam, ob quam nos hortatur Apostolus, ut provideamus bona, non tantum coram Deo, sed et coram non quibusdam, sed omnibus hominibus (*Rom. xii, 17*), qui etiam rursus monet nos, ut honeste ambulemus ad eos, qui foris sunt (*I Thess. iv, 11*). Irreprehensibiles vos exhibete coram sæcularibus, nihil in vestro verbo vel opere, nihil in habitu et gestu sit, quod eis offencilum esse possit. Unde et idem, de quo loquitur Paulus: *sine offensione*, inquit, *estote Judæis et gentibus et omni Ecclesiæ Dei, 195 sicut et ego per omnia in omnibus placeo: non quærens quod mihi utile; sed quod multis, ut salvi fiant* (*I Cor. x, 32*). Væ illis, qui sub habitu religionis coram non religiosis ad subversionem eorum, irreligiose se habent: tam inordinate, tam inhoneste se coram eis habentes, ut nomen Dei blasphemetur per ipsos inter gentes. Nimirum expediret eis ut suspensa mola asinaria in collo eorum demergerentur in profundum maris, quam sic scandalo esse pusillis (*Matth. xviii, 6*). Quid enim sub sæculari agerent velamine? et sicut fortassis minoris esset culpæ, sic etiam minoris forte et poenæ. Quod vero sub humilitatis habitu